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天舟文化股份有限公司 

2015 年度募集资金存放与使用情况鉴证报告 

天职业字[2016]3129-1 号 

天舟文化股份有限公司全体股东：  

我们审核了后附的天舟文化股份有限公司（以下简称“天舟文化公司”）《天舟文化股份有

限公司董事会关于 2015 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》。 

一、管理层的责任 

天舟文化公司管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照《深圳证券交易所

创业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引规定编制《关于 2015 年度募集资金存放与使

用情况的专项报告》，并保证其内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重

大遗漏。 

二、注册会计师的责任 

我们的责任是按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则 3101 号——历史财务信息审计或

审阅以外的鉴证业务》的规定执行鉴证业务。该准则要求我们计划和执行鉴证工作，以对鉴证

对象信息不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括核查会计记录等我们

认为必要的程序。我们相信，我们获取的证据是充分、适当的，为发表鉴证意见提供了基础。 

三、鉴证结论 

我们认为，天舟文化公司《关于 2015 年度募集资金存放与使用情况的专项报告》按照《深

圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引规定编制，在所有重大方面公允

反映了天舟文化公司 2015 年度募集资金的存放与使用情况。 
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四、对报告使用者和使用目的的限定 

本鉴证报告仅供天舟文化公司 2015 年度报告披露之目的，不得用作任何其他目的。我们

同意本鉴证报告作为天舟文化公司 2015 年度报告的必备文件，随其他文件一起报送。 

 

 

 

 

 

中国·北京 

二○一六年三月三日 

中国注册会计师： 刘宇科 

中国注册会计师： 李  明 

中国注册会计师： 伍  舫 
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天舟文化股份有限公司董事会 

关于2015年度募集资金存放与使用情况的专项报告 

 

 深圳证券交易所： 

现根据贵所印发的《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》的规定，将本公司2015

年度募集资金存放与使用情况专项说明如下： 

一、募集资金基本情况  

（一）实际募集资金金额、资金到位情况  

1、2010年首次公开发行股票 

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1697 号核准，并经深圳证券交易所同意，由主

承销商海通证券股份有限公司采用网下询价配售与网上资金申购定价发行相结合的方式，向社

会公开发行人民币普通股（A 股）1,900 万 股，发行价格为每股 21.88 元。募集资金总额 41,572

万元，扣除海通证券股份有限公司的承销费和保荐费 2,997.16 万元，募集资金人民币 38,574.84

万元，已由主承销商海通证券股份有限公司于 2010 年 12 月 9 日汇入本公司账户，扣除交易所

的发行手续费等发行费用人民币 628.572 万元后，募集资金净额为人民币 37,946.268 万元。上

述资金到位情况业经天职国际会计师事务所有限公司验证，并出具天职湘核字[2010]442 号验

资报告。公司对募集资金采取了专户存储制度。 

2、2014 年非公开发行股票 

2014 年 4 月 17 日，经中国证券监督管理委员会《关于核准天舟文化股份有限公司向李桂

华等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可字[2014]416 号文件）核准，公司向

特定投资者章浩、陈伟娟、茅惠芳、财通基金管理有限公司发行 1,839.5879 万股，每股面值人

民币 1 元，每股作价 13.59 元/股，共募集配套资金总额为人民币 24,999.999 万元，扣除与发行

有关的费用人民币 2,421.800 万元，实际募资收购北京神奇时代网络有限公司全部股权资金净

额为人民币 22,578.199 万元。截至 2014 年 5 月 16 日，上述发行募集的资金已全部到位，经天

职国际会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具天职业字[2014]9367 号验资报告。 

（二）募集资金以前年度使用金额 

（1）2010年首次公开发行股票募集资金累计使用情况 

本公司以前年度累计使用募集资金309,990,008.93元。其中：置换预先已投入内容策划与图

书发行项目的自筹资金20,029,336.73元；内容策划与图书发行项目使用56,013,063.27元；营销

网络建设项目使用2,308,572.55元；管理信息与出版创意平台软件款项目使用2,026,541元；投资

设立浙江天舟图书有限责任公司使用 3,500,000.00元；投资设立北京北舟文化传媒有限责任公
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司使用29,400,000.00元；设立北京事业部使用28,542,963.66元；投资设立北京东方天舟教育科

技有限公司使用15,000,000.00元；超募资金永久补充流动资金使用40,000,000.00元；教育内容

资源研发与服务平台使用超募资金4,171,131.72元；并购神奇时代股权使用超募资金

108,998,400.00元。 

募集资金专用账户以前年度共取得利息收入 22,840,429.98 元，支付银行手续费及账户管理

费 19,140.29 元。 

（2）2014 年非公开发行股票募集的资金累计使用情况 

2014 年公司累计支付募集资金 225,781,992.52 元，全部用于收购北京神时代网络有限公司

的股权。 

截至 2014 年 12 月 31 日，公司募集资金专户余额为 92,293,960.76 元。 

（三）2015年度募集资金使用及结余情况  

1、2015年度募集资金使用情况如下： 

（1）2010年首次公开发行股票募集资金使用情况 

2015 年度，本公司累计使用募集资金 1,196,112.48 元，为北京事业部使用超募资金

1,196,112.48 元。 

2015 年度，募集资金专户取得利息收入 4,207,397.09 元，支付银行手续费及账户管理费

4,020.00 元。 

（2）2015 年非公开发行股票募集的资金使用情况 

2015 年无非公开发行股票募集的资金使用情况。 

2、2015 年 12 月 31 日募集资金结余情况 

截至 2015 年 12 月 31 日，公司募集资金专户余额为 95,301,225.37 元。 

二、募集资金管理情况  

（一）募集资金的管理情况  

为了规范募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率，维护全体股东的合法利益，本

公司按照《创业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司募集资金管理办法》

等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合本公司实际情况制订了《天舟文化股份有限公司

募集资金管理办法》。根据上述管理办法的规定，本公司对募集资金实行专户存储，在银行设

立募集资金专户，本公司及保荐机构海通证券股份有限公司与募集资金专户所在银行中国建设

银行股份有限公司长沙星沙支行、中国农业银行股份有限公司长沙县支行、兴业银行股份有限

公司长沙星沙支行、中国建设银行股份有限公司长沙火炬路支行签订了《募集资金三方监管协
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议》，明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重

大差异，三方监管协议履行正常。  

（二）募集资金专户存储情况  

截至 2015 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下： 

金额单位：人民币元 

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额 

中国建设银行股份有限公司长沙星沙支行 43001566061052507964 募集资金专户 24,854,359.81 

兴业银行股份有限公司长沙星沙支行 368180100100080670 募集资金专户 39,062,929.23 

中国农业银行股份有限公司长沙县支行 0309010400012950 募集资金专户 48,268.15 

兴业银行股份有限公司长沙星沙支行 368180100100197418 募集资金专户 31,335,668.18 

中国建设银行股份有限公司长沙火炬路支行 731903589110404 募集资金专户  

合  计 95,301,225.37 

根据《募集资金三方监管协议》的约定，公司的部分募集资金以定期存单形式存放于上述

各银行。 

三、本年度募集资金的实际使用情况  

（一）募集资金使用情况对照表 

募集资金使用情况对照表详见本报告附件。 

（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况  

本公司在募集资金实际到位之前，利用自筹资金对募投项目已累计投入 2,002.934 万元，

其中内容策划与图书发行项目使用 2,002.934 万元。2011 年 3 月 21 日，本公司第二届董事会第

二次会议审议通过了《关于使用募集资金置换已投入募集资金投资项目自筹资金的议案》，公

司以 2,002.934 万元募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金。天职国际会计师

事务所有限公司出具了天职湘 SJ[2011]237 号专项鉴证报告；本公司保荐机构海通证券股份有

限公司发表了核查意见。 

（三）超募资金使用情况  

本公司募集资金净额 37,946.268 万元，较 14,125.22 万元的募集资金投资项目资金需求超

募资金 23,821.048 万元，以前年度累计使用超募资金 22,961.25 万元。 

2015 年度，经公司董事会批准本公司使用超募资金 119.61 万元，为设立北京事业部使用

119.61 万元。 
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四、变更募集资金投资项目的资金使用情况  

本公司 2015 年度不存在变更募集资金投资项目的情况。 

五、募集资金使用及披露中存在的问题    

2015 年度，本公司已按贵所《上市公司募集资金管理办法》和本公司《募集资金使用管理

办法》的相关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的使用及存放情况。 

 

附件：募集资金使用情况对照表  

  

  

 

 

 

                            

           天舟文化股份有限公司 

                                                   二〇一六年三月三日  
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附件：募集资金使用情况对照表 

单位：万元 

承诺投资项目和

超募资金投向 

是否已

变更项

目(含

部分变

更) 

募集资

金承诺

投资总

额 

调整后

投资总

额(1) 

本报告

期投入

金额 

截至期

末累计

投入金

额(2) 

截至期

末投资

进度

(3)＝

(2)/(1) 

项目达

到预定

可使用

状态日

期 

本报告

期实现

的效益 

截止报

告期末

累计实

现的效

益 

是否达

到预计

效益 

项目可

行性是

否发生

重大变

化 

承诺投资项目 

1.内容策划与图

书发行项目 
否 

7604.2

4 

7,604.2

4 
 

7,604.2

4 

100.00

% 
2013年 不适用 

1,745.2

5 
是 否 

2.营销网络建设

项目 
否 3320.4 

3,320.4

0 
 230.86 6.95% 2016年 不适用 不适用 不适用 否 

3.管理信息和出

版创意平台建设

项目 

否 
3200.5

8 

3,200.5

8 
 202.65 6.33% 2016年 不适用 不适用 不适用 否 

4.神奇时代股权

并购项目 
否 

22578.

20 

22,578.

20 
 

22,578.

20 

100.00

% 
2014年 

15,362.

72 

25,171.

70 
是 否 

承诺投资项目小

计 
-- 

36,703.

42 

36,703.

42 
- 

30,615.

95 
-- -- 

15,362.

72 

26,916.

95 
-- -- 

超募资金投向 

1.投资设立浙江天

舟图书有限责任公

司 

否 350 350.00  350.00 
100.00

% 
2011年 - -297.05 否 是 

2.设立北京事业部 否 3000 
3,000.0

0 
119.61 

2,973.

91 
99.13% 2011年 不适用 不适用 不适用 否 

3.投资设立北京北

舟文化传媒有限责

任公司 

否 2940 
2,940.0

0 
 

2,940.

00 

100.00

% 
2011年 - -7.81 否 是 

4.教育内容资源研

发与服务平台建设

项目 

否 2884 
2,884.0

0 
 417.11 14.46% 不适用 不适用 不适用 不适用 是 

5.投资设立北京东

方天舟教育科技有

限责任公司 

否 1500 
1,500.0

0 
 

1,500.

00 

100.00

% 
2012年 - 

-1,661.

92 
否 是 

6.神奇时代股权并

购项目 
否 

10899.

84 

10,899.

84 
 

10,899

.84 

100.00

% 
2014年 不适用 不适用 不适用 否 

7.永久性补充流动

资金 
否 4000 

4,000.0

0 
 

4,000.

00 

100.00

% 
不适用 不适用 不适用 不适用 否 

超募资金投向小计 -- 
25,573.

84 

25,573.

84 
119.61 

23,080

.86 
 -- - 

-1,966.

78 
-- -- 

合计 -- 
62,277.

26 

62,277.

26 
119.61 

53,696

.81 
 -- 

15,362.

72 

24,950.

17 
-- -- 

未达到计划进度或 1.营销网络建设项目：近年来，互联网、移动通讯、现代物流业的迅猛发展，对整个
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预计收益的情况和

原因（分具体项目） 

图书出版发行业造成了巨大的冲击。网络阅读、移动电子阅读设备改变了传统的阅

读方式，电子商务和现代物流业改变了传统的图书发行模式，图书出版发行企业必

须在数字出版和新媒体的冲击下积极寻求转型。面对目前的市场环境，公司正在积

极、稳妥寻找转型的对策和措施，研究适合自己的业务发展模式，确保公司的出版

发行业务持续稳定增长。另外，2012 年以来，教育部、新闻出版总署对中小学教材、

教辅的审定、出版、发行等方面的政策规定进行了较大幅度的调整，原有的教辅发

行模式发生了较大的变化，但公司预期的教材出版发行模式改革一直没有落地，因

此，为确保公司营销网络布局与政策及市场发展趋势一致，避免盲目投入，提升资

金使用效率，公司主动放缓了营销网络建设。经公司第二届董事会第三十七次会议

审议，决定将该项目预计可达到使用状态的时间，延期至 2016 年 12 月 31 日。 

2.管理信息和出版创意平台建设项目：与营销网络建设项目同步配套实施，由于营销

网络建设未能按期推进，出版发行模式和管理运营体系尚不完整，公司管理信息系

统建设和创意资源平台项目也同步推迟实施。经公司第二届董事会第三十七次会议

审议，决定将该项目预计可达到使用状态的时间，延期至 2016 年 12 月 31 日。 

3.教育内容资源研发与服务平台项目：该项目目前仍处于筹备阶段，合资公司尚未组

建，但幼教读物、英语测评等项目正在全力推进。 

4.投资设立的浙江天舟未达到预期收益的主要原因是：目前少儿图书市场品种繁多，

公司的销售渠道有限，市场竞争加剧，以致我司开发的图书品种销量未达到预计目

标，同时公司也主动控制开发规模，避免更大亏损。 

5.投资设立的北京北舟公司未达到预期收益的主要原因为：A、原预计招投标市场具

有一定的不确定性，市场规律难以掌控，业务开拓需要一个过程，使得招投标业务

未达到预期目标；B、受国家教材教辅管理政策调整的影响，全国教材教辅市场推广

未能按预期的计划进行。 

6.投资设立东方天舟未达到预期收益的主要原因为：A、原托管上海东阶双语学校因

学校面临搬迁，经营存在不确定性，延缓了实施计划；B、原预计的教具教材的销售

及 NCET 的考试因暂未到中国教育学会外语专业委员会正式推广的配合，考生人数

未达到预期水平；C、因公司新成立，品牌还在推广期，招生人数受限，学校收入未

达预期。 

项目可行性发生重

大变化的情况说明 

1.投资设立浙江天舟图书有限责任公司。因行业市场情况发生较大变化，该公司实际

运营情况与预测差距较大，造成图书库存积压严重。经公司董事会决定处置该公司，

并已于 2013 年下半年进入清算期，预计 2016 年度将能完成注销登记。 

2.投资设立北京北舟文化传媒有限责任公司。根据公司的战略目标，公司将加快现有

业务结构的调整，将持有的北舟公司 49%的股份转让给北洋传媒，并已于 2013 年 12

月收到北洋传媒股权转让款。 

3.投资设立北京东方天舟教育科技有限责任公司。因该子公司总部及 5 所学校严重亏

损，且短期内难以扭转，新项目投资存在重大不确定性风险。经公司董事会决议：

将持有东方天舟 77.5%的股份转让给控股股东“天鸿投资”，现已收到“天鸿投资”

股权转让款项。 

4.教育内容资源研发与服务平台项目：该项目原定为公司与中国教育科学研究院组建

合资公司共同推进，目前有关幼教产品的研究开发已经基本完成。但根据教育部有

关政策规定，中国教科院被确定为公益性事业单位，不得直接开展对外投资和经营

性业务，因此合资公司一直无法组建。公司目前正在与中国教科院协商新的合作模

式，原定的《教育内容资源研发与服务平台建设项目》将会进行调整或变更。 

超募资金的金额、用 本公司超募资金 23,821.048 万元，其使用情况如下： 
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途及使用进展情况 1.2011 年 3 月 21 日，公司第二届董事会第二次会议审议通过了《关于审议使用部分

与主营业务相关的营运资金投资设立浙江天舟图书有限公司的议案》：同意公司以人

民币 350 万元现金投资设立浙江天舟图书有限公司。2011 年 6 月 21 日，浙江天舟图

书有限责任公司在工商行政管理部门登记成立并已正常开展经营活动。但由于行业

市场情况发生较大变化，该公司实际运营情况与预测差距较大，故决定注销该公司，

目前正在办理相关手续。 

2.2011 年 4 月 8 日，公司第二届董事会第四次会议审议通过了《关于使用超募资金投

资设立北京事业部的议案》：同意使用公司首次公开发行超额募集资金 3,000 万元投

资设立北京事业部。投资的主要用途如下：投资 2,610 万购置北京事业部办公场地，

投资 390 万元用于北京事业部人员招聘和补充北京事业部流动资金等。北京事业部

目前已正常运营。 

3.2011 年 6 月 29 日，公司第二届董事会第七次会议审议通过了《关于使用超募资金

投资参股北京北舟文化传媒有限公司的议案》，公司以现金出资 2,940 万元参股成立

北京北舟文化传媒有限公司，持股比例 49%。2011 年 8 月 3 日，北京北舟文化传媒

有限责任公司在工商行政管理部门登记成立并已正常开展经营活动。但为适应公司

发展战略，调整业务结构，公司已将该公司股权转让。 

4.2011 年 11 月 30 日，公司第二届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用超募资

金投资建设“教育内容资源研发与服务平台”项目的议案》，同意使用超募资金 2,884

万元与中国教育科学研究院共同投资建设“教育内容资源研发与服务平台”项目。

因此合资公司一直无法组建，公司目前正在与中国教科院协商新的合作模式，原定

的《教育内容资源研发与服务平台建设项目》将会进行调整或变更。 

5.2012 年 6 月 4 日，公司第二届董事会第十四次会议审议通过了《关于使用超募资

金投资设立北京东方天舟教育科技有限公司的议案》，同意使用超募资金 1,500 万元

与上海东方阶梯智力发展有限公司、生艳秋女士共同出资设立北京东方天舟教育科

技有限公司。2012 年 6 月 26 日,北京东方天舟教育科技有限责任公司在工商行政管

理部门登记成立。但由于该公司严重亏损，短期内难以扭转，故公司已将其所持股

转让。 

6.2014 年 5 月 15 日，公司第一次临时股东大会审议并通过了《关于使用超募资金及

利息用于向李桂华等购买神奇时代 100%股权的部分现金对价支付的议案》，同意使

用超募资金及利息 10,899.84 万元用于向李桂华等购买神奇时代 100%股权的部分现

金对价支付，该款项已于报告期内支付完毕。 

7.2012 年 8 月 21 日，公司第二届董事会第十五次会议审议通过了《关于使用部分超

募资金永久补充流动资金的议案》，同意使用超募资金 4,000 万元用于永久补充流动

资金，目前流动资金已补充到位。 

募集资金投资项目

实施地点变更情况 
不适用 

募集资金投资项目

实施方式调整情况 
不适用 

募集资金投资项目

先期投入及置换情

况 

本公司在募集资金实际到位之前，利用自筹资金对募投项目已累计投入 2,002.934 万

元，其中内容策划与图书发行项目使用 2,002.934 万元。2011 年 3 月 21 日，本公司

第二届董事会第二次会议审议通过了《关于用募集资金置换已投入募集资金投资项

目自筹资金的议案》，公司以 2,002.934 万元募集资金置换预先已投入募集资金投资

项目的自筹资金。 

用闲置募集资金暂 不适用 
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时补充流动资金情

况 

项目实施出现募集

资金结余的金额及

原因 

不适用 

尚未使用的募集资

金用途及去向 
存放于募集资金专户。 

募集资金使用及披

露中存在的问题或

其他情况 

不适用 
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